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과   목
예산액

전년도

예산액
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1.이전수입 1,020,074 643,670 376,404

1.지방교육자치단체이전수입 1,019,774 643,670 376,104

1.교육비특별회계전입금수입 1,019,774 643,670 376,104

1.교육비특별회계전입금 1,019,774 643,670 376,104

1.학교운영비전입금 352,130 395,669 -43,539
(추경2회)학교기본운영비 : 8,941,000원 * 1교

 =
8,941,000

(본예산)학교기본운영비 : 343,189,000원 * 1

교 =
343,189,000

2.목적사업비전입금 323,406 0 323,406
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 2,040,000원 

* 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 15,202,000원

 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)[목적]맞춤형학습지원학교지원금

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)[목적]메달유망종목강화훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 212,000

원 * 1교 =
212,000

(성립전_2추)[목적]스포츠강사맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)[목적]스포츠강사정기상여금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)[목적]청소원인건비 : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_2추)[목적]청소원맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)[목적]방과후행정실무사인건비(수

당) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)[목적]우수농축산물부식비지원금

 : 354,000원 * 1교 =
354,000

(성립전_2추)[목적]친환경농산물지원금 : 

3,021,000원 * 1교 =
3,021,000

(성립전_2추)[목적]학교급식기구환경개선비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_2추)[목적]코로나19방역활동도우미인

건비 : 7,819,000원 * 1교 =
7,819,000

(성립전_2추)[목적]긴급돌봄인력인건비 : 

6,309,000원 * 1교 =
6,309,000

(성립전_2추)[국고]소년체육대회참가팀운영지

원비 : 2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_2추)[목적]마음치유,생명지킴운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(법정부담

금) : 903,000원 * 1교 =
903,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 916,000

원 * 1교 =
916,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,349,000원 * 1교 =
7,349,000
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(성립전_2추)육성종목(씨름)강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비(월급여)

 : 3,260,000원 * 1교 =
3,260,000

(성립전_2추)[목적]초등영어캠프지원비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)[목적]학부모책모임지원금 : 

440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)[목적]7560+ 운동실천학교지원금

 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)[목적]우수농축산물부식비지원금

 : 1,416,000원 * 1교 =
1,416,000

(성립전_2추)[목적]친환경농산물지원금 : 

12,083,000원 * 1교 =
12,083,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)[목적]육성종목 운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)육성종목교통비지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)[목적]육성종목지도자 여비지원금

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)[목적]평화통일수업강사비 : 

1,690,000원 * 1교 =
1,690,000

(성립전_1추)[목적]학교폭력관련학부모안전도

우미운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)[목적]기간제교사 성과상여금 : 

551,000원 * 1교 =
551,000

(성립전_1추)[목적]코로나19방역활동도우미인

건비 : 8,265,000원 * 1교 =
8,265,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)관계소통프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)과학활동중심학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)도시지역스쿨팜운영비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 850,000

원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 9,095,000원 * 1교 =
9,095,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 6,456,000

원 * 1교 =
6,456,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

7,949,000원 * 1교 =
7,949,000

(성립전_1추)[목적]방과후행정실무사인건비(수

당) : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 16,596,000

원 * 1교 =
16,596,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 1,457,000원 

* 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)[목적]청소원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)[목적]청소원인건비 : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(법정부담

금) : 1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,035,000원 * 1교 =
7,035,000

(성립전_1추)시설관리업무지원비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리업무지원비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(장애학생활동지원)

인건비 : 7,105,000원 * 1교 =
7,105,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_1추)맞춤형학습(두드림)지원학교운영

비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전주다움교육운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비(월급여)

 : 13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

3.급식비지원금 211,398 222,801 -11,403
(본예산)학생무료급식비 : 211,398,000원 * 1

교 =
211,398,000

4.방과후학교활동비지

원금
90,350 0 90,350

(성립전_2추)[목적]도시지역방과후학교운영비

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)[목적]특수학급방과후학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)[목적]특수학급방과후학교운영비

 : 4,450,000원 * 1교 =
4,450,000
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(성립전_1추)[목적]도시지역방과후학교운영비

 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 지원금 : 

76,500,000원 * 1교 =
76,500,000

5.돌봄활동운영비지원

금
31,850 25,200 6,650

(성립전_2추)초등돌봄프로그램운영비 : 

9,130,000원 * 1교 =
9,130,000

(성립전_2추)[목적]엄마품온종일돌봄교실운영

지원금 : 4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

(본예산)초등돌봄프로그램운영비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원

금
10,488 0 10,488

(성립전_1추)[목적]현장체험학습비지원금 : 

10,488,000원 * 1교 =
10,488,000

7.기타학부모부담지원

금
152 0 152

(성립전_2추)[목적]특수교육대상자통학비지원

금 : 152,000원 * 1교 =
152,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 (성립전_2추)씨름대회지원금 : 50,000원*4명 = 200,000

(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 100,000

원*1명 =
100,000

2.자체수입 258,444 307,644 -49,200

1.학부모부담수입 255,025 300,344 -45,319

1.수익자부담수입 255,025 300,344 -45,319

1.급식비 53,240 53,240 0

1.급식비 25,526 25,526 0 (본예산)교직원급식비 : 3,900원*35명*187일= 25,526,000

2.우유급식비 27,714 27,714 0 (본예산)우유급식비 : 390원*380명*187일= 27,714,000

2.방과후학교활동비 156,960 202,560 -45,600

1.방과후학교활동비 156,960 202,560 -45,600 (본예산)드론 : 35,000원*32명*12월= 13,440,000

(본예산)한자 : 30,000원*32명*12월= 11,520,000

(본예산)컴퓨터1 : 30,000원*32명*12월= 11,520,000

(본예산)주산 : 31,000원*32명*12월= 11,904,000

(본예산)축구 : 18,000원*32명*12월= 6,912,000

(본예산)영어 : 26,500원*32명*12월= 10,176,000

(본예산)수학 : 26,500원*32명*12월= 10,176,000

(본예산)토탈공예 : 41,000원*32명*12월= 15,744,000

(본예산)컴퓨터2 : 33,000원*32명*12월= 12,672,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(본예산)방송댄스 : 24,000원*32명*12월= 9,216,000

(본예산)바둑체스 : 28,000원*32명*12월= 10,752,000

(본예산)미술 : 35,000원*32명*12월= 13,440,000

(본예산)로봇교실 : 50,750원*32명*12월= 19,488,000

3.현장체험학습비 23,515 30,444 -6,929

1.현장체험학습비 23,515 30,444 -6,929
(본예산)1-5학년현장체험학습비 : 30,380원

*387명*2회=
23,515,000

4.졸업앨범비 4,750 4,500 250

1.졸업앨범비 4,750 4,500 250 (본예산)졸업앨범비 : 50,000원*95명= 4,750,000

5.돌봄활동운영비 16,560 9,600 6,960

1.돌봄활동운영비 16,560 9,600 6,960
(본예산)돌봄간식비(수익자부담) : 34,500원

*40명*12월=
16,560,000

2.행정활동수입 3,419 7,300 -3,881

1.사용료및수수료 0 4,500 -4,500

1.사용료및수수료 0 4,500 -4,500

1.사용료 0 4,500 -4,500

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 3,419 2,800 619

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0 (본예산)이자수입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 919 300 619

1.기타행정활동수입 919 300 619 (추경2회)감사지적회수금 : 여비870,000원 = 870,000

(추경1회)폐식용유매각대금 : 49,000원*1회 = 49,000

3.기타수입 47,433 16,000 31,433

1.전년도이월금 47,433 16,000 31,433

1.순세계잉여금 47,433 16,000 31,433

1.순세계잉여금 47,433 16,000 31,433

1.순세계잉여금 47,433 16,000 31,433
(추경1회)2020학년도이월금 : 17,433,000원*1

회=
17,433,000

5김혜원 2021년 08월 25일 11시 52분 13초 전라북도교육청 전주신성초등학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(본예산)2020학년도이월금 : 30,000,000원*1회

=
30,000,000

세입합계 1,325,951 967,314 358,637
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